

Số: /KH-UBND

Xín Mãn, ngày tháng 3 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các Hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Giờ trái đất trên địa bàn huyện Xín Mãn năm 2024

Thực hiện Văn bản số 300/SCT-QLNL ngày 11/3/2024 của Sở Công Thương tỉnh Hà Giang về việc tổ chức các hoạt động truyền thông hưởng ứng Chiến dịch Giờ trái đất năm 2024 trên địa bàn tỉnh Hà Giang.

Ủy ban nhân dân huyện Xín Mãn xây dựng Kế hoạch “Tổ chức các Hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Giờ trái đất trên địa bàn huyện Xín Mãn năm 2024”, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích:

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Giờ trái đất năm 2024, góp phần vào nỗ lực chung của thế giới, thực hiện tốt công tác sử dụng tiết kiệm năng lượng trên địa bàn huyện.

##### 2. Yêu cầu:

Các cơ quan, UBND các xã, thị trấn, các đơn vị sản xuất, kinh doanh, trường học trên địa bàn huyện tham gia hưởng ứng bằng các hoạt động cụ thể đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

Cán bộ, công chức, viên chức, tổ chức, doanh nghiệp và cộng đồng dân cư nâng cao ý thức trách nhiệm, quyền lợi và nghĩa vụ của mình trong việc bảo vệ nguồn nước, đảm bảo việc sử dụng điện hợp lý, tiết kiệm, ứng phó hiệu quả với biến đổi khí hậu.

#### II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM CẦN TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Tổ chức tuyên truyền đến toàn thể cán bộ công chức, viên chức trong cơ quan tích cực hưởng ứng sự kiện cùng tắt đèn và các thiết bị điện không cần thiết **từ 20h30' đến 21h30' ngày thứ Bảy ngày 23 tháng 3 năm 2024** và kết hợp với nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch 214 của UBND tỉnh ngày 27 tháng 7 năm 2023 của UBND để thực hiện kế hoạch tiết kiệm điện theo Chỉ thị số 20/CT TTg ngày 08 tháng 6 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường tiết kiệm điện giai đoạn 2023 - 2025 và các năm tiếp theo, trên địa bàn tỉnh Hà Giang

2. Treo pano, băng rôn, áp phích được làm từ các vật liệu thân thiện với môi trường tại các khu vực công cộng, đường phố, trụ sở cơ quan và các địa điểm thích hợp

*Lựa chọn, sử dụng các khẩu hiệu tuyên truyền, truyền thông:*

- Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả vì Trái đất của chúng ta.
- Tắt một bóng đèn, thấp sáng một tương lai.
- Phục hồi thiên nhiên hướng tới tương lai phát triển bền vững.
- Chung tay phát triển kinh tế xanh, sử dụng năng lượng tái tạo.

3. Tăng cường nâng cao nhận thức và hành động thiết thực của cộng đồng trong xây dựng và vận hành hệ thống cảnh báo sớm, dự báo tác động góp phần giảm nhẹ rủi ro thiên tai, phục vụ phát triển kinh tế xã hội, bảo đảm quốc phòng an ninh đáp ứng yêu cầu xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

3. Phát hiện, biểu dương, động viên và khen thưởng kịp thời các tổ chức, cá nhân có nhiều thành tích xuất sắc trong việc áp dụng các sáng kiến, giải pháp công nghệ để quản lý, sử dụng hiệu quả nguồn tài nguyên thiên nhiên, bảo vệ môi trường và thích ứng biến đổi khí hậu.

### **III. HÌNH THỨC THỰC HIỆN**

1. Thời gian: Thứ bảy, ngày 23 tháng 3 năm 2024.

2. Hình thức:

- Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn, các tổ chức, cá nhân cùng tổ chức hoạt động ***“Tắt đèn và các thiết bị điện không cần thiết” từ 20h30' đến 21h30' ngày thứ Bảy ngày 23 tháng 3 năm 2024.***

### **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Kinh tế và Hạ tầng**

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, thị trấn; các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội... triển khai tích cực các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất. Kiểm tra triển khai thực hiện các nội dung sự kiện Giờ Trái đất.

- Tổng hợp kết quả, báo cáo Sở Công Thương, UBND huyện sau khi chiến dịch Giờ Trái đất 2024 kết thúc.

#### **2. Các phòng, ban, ngành**

Đề nghị Thủ trưởng các đơn vị chịu trách nhiệm hướng dẫn, đôn đốc, tổ chức tuyên truyền đến toàn thể cán bộ công chức, viên chức trong cơ quan tích cực hưởng ứng Sự kiện cùng tắt đèn và các thiết bị điện không cần thiết từ 20h30' đến 21h30' ngày 23 tháng 3 năm 2024 (thứ 7).

#### **3. Trung tâm văn hóa Thông tin và du lịch**

- Viết tin bài, xây dựng và phát sóng các phóng sự để tuyên truyền, vận động các tổ chức, cơ quan, đơn vị và các hộ gia đình trên địa bàn huyện tích cực tham gia tắt đèn và các thiết bị điện không cần thiết vào thời điểm chính diễn ra Sự kiện Giờ Trái đất từ 20h30' đến 21h30' ngày 23 tháng 3 năm 2024 (thứ 7) và các ngày còn lại trong năm.

- Tổ chức tuyên truyền lưu động trên địa bàn huyện về Sự kiện Giờ Trái đất và ý nghĩa của Chiến dịch Giờ Trái đất 2024, góp phần nâng cao ý thức sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả, giảm ô nhiễm môi trường, ứng phó biến đổi khí hậu.

- Thực hiện treo băng rôn tuyên truyền tại khối cơ quan Đảng (02 băng rôn); khối cơ quan chính quyền (02 băng rôn); Ủy ban Mặt trận tổ quốc + Tổ chức chính trị xã hội (01 băng rôn); trục đường chính từ cầu Cốc Pài - TT huyện - cầu Bản Ngò (05 băng rôn). Ngoài ra thực hiện phát tờ rơi ở nơi công cộng.

***Yêu cầu thực hiện treo băng rôn tuyên truyền xong trước ngày 21/03/2024.***

#### **4. Điện lực huyện**

- Phổ biến tuyên truyền tại trụ sở làm việc trong tháng 3 năm 2024.
- Vận động các tổ chức, các cơ quan, khách hàng, thực hiện tắt các thiết bị không cần thiết vào thời gian chính diễn ra sự kiện Giờ Trái đất 2024.
- Tổng hợp số liệu về sản lượng điện tiết kiệm được trong thời gian diễn ra Sự kiện Giờ Trái đất 2024 và **gửi báo cáo về phòng Kinh tế và Hạ tầng trước ngày 25 tháng 3 năm 2024** sau khi diễn ra sự kiện.

#### **5. Trung tâm dịch vụ môi trường và cấp thoát nước**

Thực hiện tắt hệ thống chiếu sáng trên địa bàn huyện vào thời điểm diễn ra sự kiện chính từ 20h30' đến 21h30' ngày 23 tháng 3 năm 2024 (thứ 7) (*trừ các mục tiêu cần bảo vệ và các sự kiện quan trọng khác tổ chức trùng thời điểm diễn ra chiến dịch Giờ Trái đất 2024*).

#### **6. Huyện Đoàn huyện**

- Tổ chức phát động các đoàn viên, thanh niên trên địa bàn tuyên truyền ý thức tiết kiệm điện đến cộng đồng và đồng thời có những hành động thiết thực để bảo vệ môi trường chống biến đổi khí hậu;

#### **7. UBND các xã, thị trấn**

- Thông báo đến các thôn, xóm, tổ dân phố kêu gọi các hộ gia đình trên địa bàn tích cực hưởng ứng Sự kiện cùng tắt đèn và các thiết bị điện không cần thiết từ 20h30' đến 21h30' ngày 23 tháng 3 năm 2024 (thứ 7).

- Chỉ đạo tổ chức phát động các đoàn viên, thanh niên trên địa bàn tuyên truyền ý thức tiết kiệm điện và bảo vệ môi trường đến cộng đồng.

- Thực hiện công tác treo các băng rôn, tờ phướn, tờ dán tại các trụ sở, đơn vị, trục đường chính và các địa điểm đông dân cư.

- Chỉ đạo bộ phận phụ trách hệ thống chiếu sáng công cộng tắt toàn bộ đèn chiếu sáng và đèn trang trí công cộng trên địa bàn xã, thị trấn vào thời điểm diễn ra sự kiện từ 20h30' đến 21h30' ngày 23 tháng 3 năm 2024 (thứ 7) (trừ các mục tiêu cần bảo vệ và các sự kiện quan trọng khác tổ chức trùng thời điểm diễn ra chiến dịch Giờ Trái đất 2024).

***Kết quả triển khai các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Giờ trái đất năm 2024, các phòng, ban, ngành, UBND xã, thị trấn, các đơn vị, doanh nghiệp đóng trên địa bàn huyện báo cáo bằng văn bản về phòng Kinh tế và Hạ tầng trước ngày 29/3/2024 để tổng hợp, tham mưu báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh.***

Trên đây là Kế hoạch “Tổ chức các Hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Giờ trái đất trên địa bàn huyện Xín Mần năm 2024” của Ủy ban nhân dân huyện Xín Mần./.

***Nơi nhận:***

- Sở Công Thương;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- UBMTTQ và các Tổ chức chính trị - xã hội
- Các phòng, ban, đơn vị liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Vnptioffice;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT.CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Ngô Văn Tăng**